לכן מערכת היחסים בין הצדדים משנה את צורתה במשך השנים ככל שיחסי העוצמה החברתיים משתנים, ולא בהכרח בזיקה ישירה לכלים הפורמליים המכוננים את היחסים בין הדרגים.

לכן אופיים של ההסדרים הפורמליים ייגזר בראש ובראשונה ממבנה העוצמה. לשם המחשה, חוק הביקורת הפנימית, התשנ"ב-1992, מחייב, על-פי פרשנותו, מינוי מבקר פנימי בצבא<sup>8</sup>, אך רק בשנת 2011 הסכימו שר הביטחון והרמטכ"ל לממש זאת.<sup>9</sup> במילים אחרות, אכיפתה של הוראת החוק מלמדת כי מאזן העוצמה בין הצבא לבין הפוליטיקאים השתנה כך שהצבא קיבל על עצמו סדרי פיקוח אשר קודם לכן הוא הצליח לדחות.

החליטה הממשלה על פתיחת התקפה אווירית על לבנון, הציג הצבא הסתייגויות מהרחבת הפעולה למבצע יבשתי, והזהיר מפני המחיר הכרוך בפעולה כזו. לעמדתו היה משקל בהחלטת הממשלה לדחות את פתיחת המבצע היבשתי במלחמת לבנון השנייה. שינוי זה התרחש אף שלא חל כל שינוי במסגרת החוקית המגדירה את כפיפותו של הצבא לממשלה, כפי שעוצבה באופן פורמלי בחוק-יסוד: הצבא, התשל"ו-1976.<sup>12</sup> מכאן שמשנתה הנמצא מחוץ למערכת היחסים בין הדרגים פעל את פעולתו והעצים את עמדת הצבא.

משתנה כזה יכול להיות נטוע בשינויים בתרבות הפוליטית, דוגמת מדיניות מניעת הנפגעים (casualty-aversion policy) שפיתחו דמוקרטיות מערביות למן שנות השבעים, על רקע מלחמת וייטנם, כמדיניות בעלת שורשים

הסדרי הפיקוח על הצבא יכולים להיות מוסדיים ופורמליים, ולהסדיר מדרג של אישורים, כללי כפיפות ודיווח ועוד, והם יכולים גם להיות מוסדיים אך א-פורמליים, דוגמת הסדרים תרבותיים. בה-בעת, כאמור לעיל, ההסדרים המוסדיים הפורמליים הם השתקפות ותוצאה של מבנה חיצוני, הן באופן עיצובם והן (בעיקר) באופן מימושם.

12 חוק-יסוד: הצבא, התשל"ו-1976, ס"ח 806.

13 Hugh Smith, *What Costs Will Democracies Bear? A Review of Popular Theories of Casualty Aversion*, 31(4) ARMED FORCES & SOC'Y 487 (2005).

ההסתכלות על מבנה העוצמה החיצוני למערכת המוסדית ועל השפעתו על מרחב האוטונומיה של הצבא מובילה להתבוננות על התפקיד שממלאים שחקנים חוץ-מוסדיים הצומחים מתוך החברה, ולא מהמערכת המדינתית הפורמלית.

המשמעות הייתה שמרכז-הכובד הועתק אל ההסדרים שהמתנחלים מעצבים בשטח עם אנשי הצבא (הן בכובע של המנהל האזרחי והן בזה של החטיבות המרחביות), לצד הסדרים עם רשויות אחרות. כפי שמצוין ב**דוח ששון**:<sup>35</sup>

32 ס' 8-9 לחוק דחיית שירות לתלמידי ישיבות שתורתם אומנותם, התשס"ב-2002, ס"ח 1862 (להלן: "חוק טל").

33 ראו לוי "השילוב הרהוי", לעיל ה"ש 31.

34 גילה כליפי-אמיר "הטמעת הראייה המגדרית – אסטרטגיה חדשה בצה"ל לקידום שוויון הזדמנויות" **מערכות** 32, 28, 436 (2011).

35 **חוות דעת (ביניים) בנושא מאחזים בלתי מורשים** (חוות-דעת של עו"ד תליה ששון, לשעבר מנהלת המחלקה לתפקידים מיוחדים בפרקליטות המדינה, 1.2.2005) (להלן: **דוח ששון**).

39 Barak & Sheffer, לעיל ה"ש 24.

40 "פורום מג"דים, מח"טים וטייסים במילואים" נוסד בשנת 1996 על-מנת לטפל בבעיות מרכזיות של אנשי המילואים. פורום החפ"שים ותנועת בלת"מ נוסדו בשנת 2000 על-מנת לטפל בבעיות של אנשי מילואים.

אנשי המילואים וכדי לשפר את תגמולי המילואימניקים. בכך הם הניחו יסודות לחוק שירות המילואים, התשס"ח-2008<sup>41</sup>, שמיסד את מעמדם של אנשי המילואים ואת תגמוליהם. חשיבות רבה הייתה להקמת "השדולה למען חיילי המילואים", שהובילה את חקיקת החוק לצד תיקוני חוק נוספים. סביר להניח כי אילו יכלו ארגוני המילואים לפעול כאגוד מקצועי, שהיה מייצג את אנשי המילואים ומביא לידי השבתת שירותיהם אם לא יתקבלו דרישותיהם (הקמת אגודים מקצועיים היא תהליך שהולך ומתחזק בצבאות המערב), הם היו נזקקים פחות לזירה הציבורית.

התוצאה הייתה שוועדה שמינה הרמטכ"ל קיבלה את עמדת הקבוצה והמליצה להקים מנהל בטיחות בראשות אלוף, אבל התנגדות ארגונית בתוך הצבא סיכלה את ההמלצה. על רקע זה אין פלא שהגל הבא של מחאת הורים כבר התנהל בזירה הציבורית. בעקבות תאונת "רולטת הרשת" בחיל-האוויר בשנת 1992,<sup>46</sup> הביעה האם השכולה

41 חוק שירות המילואים, התשס"ח-2008, ס"ח 2166.

42 בג"ץ 4541/94 מילר נ' שר הביטחון, פ"ד מט(ט) 94 (1995).

43 דפנה ברק-ארז "על טייסות וסרבניות מצפון: מאבק אחד או מאבקים שונים?" עיונים במשפט, מגדר ופמיניזם 65 (2007).

44 חוק שירות ביטחון [נוסח משולב], התשמ"ו-1986, ס"ח 2236.

45 גרעון דורון ואורי לבל "ארגון מתגונן – מערכת הביטחון נגד הורים שכולים" צבא, חברה ומשפט 369 (דפנה ברק-ארז עורכת, 2002).

46 מדובר ב"מבחן אומץ", שנהפך באחד מבסיסי חיל-האוויר לטקס של מסיימי קורס פקחי טיסה: החייל העומד למבחן שוכב כשגבו אל הרצפה, ואוחז ברשת ביטחון שנועדה לבלום מטוסים נוחתים

50 בג"ץ 6357/05 תנועת "שלום עכשיו" – ש.ע.ל. מפעלים חינוכיים נ' שר הביטחון (לא פורסם, 3.7.2005).

51 בג"ץ 8887/06 אל-נאבות נ' שר הביטחון (טרם פורסם, 2.8.2011).

52 בג"ץ מילר, לעיל ה"ש 42.

53 בג"ץ 1284/99 פלונית נ' ראש המטה הכללי, פ"ד נגד (2) 62 (1999) (להלן: בג"ץ גלילי).

54 חוק למניעת הטרדה מינית, התשנ"ח-1998, ס"ח 2109. ראו, לדוגמה, "הטרדה מינית לא מונעת קידום קצינים בצה"ל" הארץ 9.6.2004.

בכל הנוגע בהקמת עיר הבה"דים בסביבה השנויה במחלוקת של רמת-חובב – לכללים אזרחיים של פיקוח אקולוגי. האגודה נחלה הצלחה חלקית בעתירה לבית-המשפט העליון,<sup>55</sup> כאשר זה החליט, בשנת 2008, כי יש לערוך תסקיר סביבתי לפני תחילת הבנייה.

תיקון זה נעשה בעקבות לחץ של פורום המג"דים והמח"טים,

70 הוועדה לבדיקת אירועי המערכה בלבנון 2006 **דין וחשבון סופי** 252 (2008).

71 ראו לוי **מי שולט על הצבא?**, לעיל ה"ש 19.

72 חוק השיפוט הצבאי, התשט"ו-1955, ס"ח 2332.

73 שדיאל היה קצין חי"ר שבמסגרת פעילות של יחידתו בלבנון נפגע אחד החיילים ונהרג. הפרקליט הצבאי הראשי החליט כי אין בסיס להעמידו לדין בגין גרימת מוות ברשלנות, אולם היועץ המשפטי לממשלה, בעקבות פנייה של ההורים השכולים, הורה לפרקליט הצבאי הראשי להגיש כתב אישום נגד הקצין לבית-דין צבאי בגין ביצוע רשלני של משימה.

כך, לדוגמה, ארגון "מחסום Watch" מחליף חלק ממנגונוני הפיקוח על התנהלות הצבא בשטחים, והארגונים העותרים לבג"ץ מאלצים את בית-המשפט להיכנס לנעליהן של

80 הוועדה הציבורית לבחינת הפיקוח הפרלמנטרי על מערכת הביטחון והדרכים לשיפורו **דין וחשבון** (2004).

81 חוק שירות הביטחון הכללי, התשס"ב-2002, ס"ח 2005.

82 בג"ץ 6770/10 מפלגת התנועה הירוקה נ' ממשלת ישראל (טרם פורסם, 7.2.2011).

הממשלה והכנסת. באותה מידה, מעורבות-יתר של הזירה הציבורית, בסיועה של התקשורת, מחלישה את יכולתם של מוסדות המדינה לתווך בין הציבור לבין הצבא, ולמעשה מסירה אחריות מהפוליטיקאים או למצער מצמצמת את מעורבותם הפעילה (ראו על כך בהמשך).